
 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI GRESSONEY – SAINT - JEAN 
 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 
 

COPIA 
VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DEL CONSIGLIO COMUNALE  

N.15 DEL 12/04/2013 
 

Legge regionale 04.09.2001, n. 23. Determinazione 
ammontare dell'indennità di funzione spettante agli  
amministratori dell'ente. Esercizio 2013.           

 
L’anno duemilatredici addì dodici del mese di aprile con inizio alle ore diciassette e 
minuti trenta nella sala consiliare, si è riunito il Consiglio comunale, in sessione 
Ordinaria e in seduta pubblica di prima convocazione, disposta dal Presidente con 
avviso scritto recapitato a ciascun Consigliere a norma dell’articolo 47 del regolamento 
del Consiglio comunale. Eseguito l’appello dei Consiglieri assegnati a questo Comune 
e in carica, si riscontra: 
 

Cognome e Nome  Presente  
  

1. ALLIOD Mattia - Consigliere Sì 
2. BALDI Cesare - Consigliere Sì 
3. BARELL Roberto - Consigliere No 
4. BASTRENTA Silvana Norma Maria - Consigliere Sì 
5. BIELER Luca - Consigliere Sì 
6. BIELER Vanda - Consigliere Sì 
7. CARLEO Massimiliano - Consigliere Sì 
8. CHIAVENUTO Luigi - Sindaco Sì 
9. CURTAZ Fabrizio - Consigliere Sì 
10. DAVID Eugenio - Consigliere Sì 
11. DE FABIANI Gian Carlo - Consigliere Sì 
12. FRESC Daniela - Vice Sindaco Sì 
13. GALLO Andrea - Consigliere Sì 
14. LAURENT Lidia - Consigliere Sì 
15. VINCENT Anna Maria - Consigliere Sì 

  
 
Consiglieri assegnati n. 15. In carica n. 15. Presenti n. 14. Assenti giustificati n. 1. Si fa 
menzione che il Signor Alliod Mattia assume la carica di Consigliere comunale, dopo la 
convalida di cui alla deliberazione n. 9 in data odierna. Il Signor Curtaz Fabrizio assume la 
carica di Consigliere comunale, dopo la convalida di cui alla deliberazione n. 8 in data odierna. 
Il Consigliere comunale Carleo Massimiliano entra alle ore 18,50 durante la trattazione del 
punto 6.Assiste alla seduta il Segretario Elvina CONSOL. Constatato il numero legale degli 
intervenuti, il Signor CHIAVENUTO Luigi, in qualità di Presidente, dichiara aperta la discussione 
sull’argomento in oggetto regolarmente iscritto all’ordine del giorno. 
 



Deliberazione del Consiglio comunale n° 15 del 12/04/2013 
 

OGGETTO: Legge regionale 04.09.2001, n. 23. Determinazione ammontare 
dell'indennità di funzione spettante agli amministratori dell'ente. Esercizio 
2013. 
 

Il Consiglio comunale 

 
 

Vista la legge regionale 04.09.2001, n. 23 “Norme concernenti lo status 
degli amministratori locali della Valle d’Aosta. Abrogazione delle leggi 
regionali 18.05.1993 n. 35, 23.12.1994 n. 78 e 19.05.1995 n. 17” e 
accertato in particolare che: 

⇒ l’articolo 3 comma 2 attribuisce ai sindaci dei Comuni con 
popolazione inferiore ai 15.000 abitanti una indennità mensile di 
funzione non superiore al 60% dell’indennità spettante ai consiglieri 
regionali; 

⇒ l’articolo 3 comma 4 dispone che possa attribuirsi al vice sindaco dei 
comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti, una indennità 
mensile di funzione non superiore al 40% dell’indennità attribuibile 
al Sindaco; 

⇒ l’articolo 3 comma 6 prevede la possibilità di attribuire agli assessori 
dei Comuni di cui sopra un’indennità mensile di funzione non 
superiore al 30% dell’indennità attribuibile al sindaco; 

⇒ l’articolo 5 disciplina l’attribuzione dei gettoni di presenza ai 
consiglieri comunali e agli assessori che non godono dell’indennità di 
funzione, e al comma 3 lettera b) fissa l’importo in misura non 
superiore a un trentesimo della diaria spettante ai consiglieri 
regionali; 

⇒ l’articolo 11 pone in capo al Consiglio la competenza a determinare 
l’ammontare delle indennità e dei gettoni di presenza, 
contestualmente all’approvazione del bilancio di previsione, 
eventualmente rideterminabili in caso di rinnovo elettorale; 

⇒ l’articolo 13 della medesima legge regionale 23/2001, stabilisce che 
le indennità di funzione non sono tra loro cumulabili e nel caso gli 
amministratori ricoprano più cariche, hanno diritto a percepire 
un’indennità solo dopo aver deciso per quale optare. Per il 
finanziamento dell’onere derivante, il comma 3 del medesimo articolo 
introduce l’eventuale compartecipazione da parte dell’altro ente 
interessato, previa stipula di apposita convenzione. 

 
Richiamati: 

� lo statuto comunale vigente; 
� la propria deliberazione n. 3 del 29.02.2012 inerente la 
determinazione dell’indennità di funzione spettante agli 
amministratori per l’esercizio 2012, ai sensi della legge regionale 
04.09.2001, n. 23, nelle sotto indicate misure mensili al lordo della 
ritenuta erariale: 

⇒ sindaco  €  1.809,00= 

⇒ vice sindaco  €     543,00= 

⇒ assessori  €     543,00= 
oltre al gettone di presenza in misura pari a € 37,00= a seduta; 

� la nota del Consiglio regionale acquisita al protocollo dell’ente in data 
07.01.2013 al n. 92 all’oggetto “Indennità mensile lorda e diaria 



spettante ai Consiglieri regionali a decorrere dal 1° gennaio 2013”, con 
la quale si comunica che l’indennità mensile di carica dei consiglieri 
regionali è pari a € 5.185,00 lordi e la diaria è pari a € 2.686,00=; 

� la deliberazione della giunta comunale n. 103 del 05.07.2010, 
inerente la nomina della commissione edilizia comunale; 

� l’articolo 17 (Concorso degli enti locali al riequilibrio della finanza 
pubblica) della legge regionale 24.12.2012, n. 35 “Disposizioni per la 
riduzione della spesa per il funzionamento dei gruppi consiliari e per il 
trattamento indennitario e previdenziale dei consiglieri regionali. 
Modificazioni alle leggi regionali 17 marzo 1986, n. 6, 21 agosto 1995, 
n. 33 e 8 settembre 1999, n. 28” recita 
1. Per l'anno 2013, gli importi delle indennità di funzione e dei 
gettoni di presenza degli amministratori degli enti locali sono 
determinati, in deroga agli articoli 3, 4, 5, 5bis, 6, 7, 8, 9 e 10 della 
legge regionale 4 settembre 2001, n. 23 (Norme concernenti lo 
status degli amministratori locali della Valle d'Aosta. Abrogazione 
delle leggi regionali 18 maggio 1993, n. 35, 23 dicembre 1994, n. 78 
e 19 maggio 1995, n. 17), nella misura stabilita per l'anno 2012, 
ridotta di almeno il cinque per cento, fatto salvo quanto previsto ai 
commi 2 e 3. 
2. La riduzione di cui al comma 1 può non essere applicata: 
a) qualora gli importi relativi alle indennità di funzione e ai gettoni 
di presenza siano stati determinati per l'anno 2012 in misura pari o 
inferiore al 50 per cento dell'importo massimo attribuibile in tale 
anno; 
b) qualora gli importi relativi alle indennità di funzione e ai gettoni 
di presenza degli amministratori collocati in aspettativa non 
retribuita in quanto ineleggibili ai sensi dell'articolo 15, comma 1, 
lettera f), della l.r. 4/1995, siano stati determinati per l'anno 2012 
in misura pari o inferiore al 70 per cento dell'importo massimo 
attribuibile in tale anno. 
3. La percentuale di riduzione può essere inferiore al cinque per 
cento nel caso in cui gli importi relativi alle indennità di funzione e 
ai gettoni di presenza, una volta rideterminati in riduzione, risultino 
inferiori al 50 per cento dell'importo massimo attribuibile per 
l'ipotesi di cui al comma 2, lettera a), e al 70 per cento per l'ipotesi 
di cui al comma 2, lettera b). 

 
Dato atto che: 

• l’indennità di funzione massima attribuibile al sindaco nell’anno 
2012, ridotta al 50% ammonta a € 2.203,63=; 

• l’indennità di funzione massima attribuibile al vice sindaco e agli 
assessori nell’anno 2012, ridotta al 50%, ammonta rispettivamente 
a € 881,45= e € 661,09=; 

• il gettone di presenza massimo attribuibile nell’anno 2012 ai 
consiglieri comunali e agli assessori che non godono dell’indennità 
di funzione, ridotto al 50%, ammonta a € 44,77=; 

• le indennità di funzione e di gettoni di presenza corrisposti nel corso 
dell’esercizio 2012 sono inferiori al 50% del massimo attribuibile e 
pertanto, nel caso di specie, non trova applicazione il comma 2 del 
succitato articolo 17 della L.R. 35/2012. 

 
Ritenuto altresì, nel silenzio della norma e delle disposizioni 
regolamentari interne e in analogia al disposto dell’articolo 10 della 
legge regionale 4 settembre 2001, n. 23, stabilire l’ammontare del 



gettone di presenza spettante ai componenti della commissione edilizia, 
precisando che l’importo massimo previsto dalla citata legge, è pari a 
un trentesimo della diaria spettanti ai consiglieri regionali per ogni 
seduta.  
 
Dato atto che: 

� gli articoli 5, commi da 6 a 9 e 6, comma 3 del D.L. 78/2010, 
convertito con modificazioni nella L. 122/2010 prevedono, a 
decorrere dal 1° gennaio 2011, la riduzione delle indennità di 
funzione e dei gettoni di presenza corrisposti agli amministratori 
nonché delle indennità, compensi, gettoni, retribuzioni o altre utilità 
comunque denominate, corrisposti dalle pubbliche amministrazioni 
di cui al comma 3 dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 
196, ai componenti di organi di indirizzo, direzione e controllo, 
consigli di amministrazione e organi collegiali comunque denominati 
ed ai titolari di incarichi di qualsiasi tipo; 

� le disposizioni di cui sopra parrebbero non applicarsi alle indennità 
di funzione e ai gettoni di presenza corrisposti agli amministratori 
locali, in quanto disciplinati in Valle d’Aosta dalla legge regionale 4 
settembre 2001, n. 23, come meglio precisato dal parere rilasciato 
dall’amministrazione regionale, direzione enti locali, mentre l’articolo 
6 comma 3 pare trovare applicazione rispetto ai gettoni di presenza 
della commissione edilizia. 

 
Udito il Sindaco che propone confermare le indennità di funzione da 
corrispondere agli amministratori dell’Ente nel corso dell’esercizio 2013, 
nelle sottoindicate misure: 
� €  1.809,00= mensili al sindaco 
� €    543,00= mensili al vice sindaco 
� €    543,00= mensili agli assessori. 
oltre al gettone di presenza spettante ai consiglieri comunali pari a € 
37,00 a seduta e al gettone spettante ai componenti della commissione 
edilizia comunale dell’importo pari a € 58,50= a seduta, pari al gettone 
corrisposto nel 2010 ridotto del 10%.  
 
Precisato che il Sindaco non ha in corso rapporti di lavoro dipendente. 
 
Dato atto che la discussione in merito all’approvazione del bilancio di 
previsione è prevista in successivo punto all’ordine del giorno del 
presente consiglio. 
 
Atteso che sulla presente proposta di deliberazione: 

• il Segretario, quale responsabile del servizio finanziario, ha 
espresso parere favorevole in merito alla regolarità contabile, ai 
sensi dell’articolo  3 comma 3 punto b3 del regolamento comunale 
di contabilità; 

• il Segretario ha espresso parere favorevole in merito alla legittimità, 
ai sensi dell’articolo 9, lettera d) della legge regionale 19 agosto 
1998, n. 46 “Norme in materia di segretari degli enti locali della 
Regione autonoma Valle d’Aosta” e dell’articolo 49 bis L.R. 7 
dicembre 1998 n. 54 “Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta”. 

 
 
 
 



Procedutosi a votazione palese per alzata di mano, si riscontra il 
seguente risultato: 
Presenti n. 14 
Astenuti nessuno 
Votanti n. 14 
Voti favorevoli n. 14 
Voti contrari nessuno 
 
Visto l’esito della votazione 

 
DELIBERA 

 
1. Determinare, per tutte le motivazioni in premessa citate che qui si 
intendono espressamente richiamate e approvate, l’indennità di 
funzione per l’anno 2013 da corrispondere agli amministratori 
dell’ente nelle sotto indicate misure mensili, al lordo delle ritenute 
erariali: 

� sindaco   €  1.809,00= 
� vice sindaco  €     543,00= 
� assessori   €     543,00= 

 
2. Determinare il gettone di presenza spettante ai consiglieri comunali, 
nella misura di € 37,00= a seduta. 

 
3. Fissare, in analogia con il disposto dell’articolo 10 della legge 
regionale 4 settembre 2001, n. 23 il gettone di presenza da attribuire 
ai componenti la commissione edilizia per l’anno 2012 nella misura 
pari a € 58,50= per ogni seduta, pari al gettone corrisposto nel 2010, 
ridotto del 10%. 

 
4. Dare atto che l’onere complessivo derivante dalle indennità di 
funzione di cui al punto 1 e dai gettoni di presenza di cui ai punti 2 e 
3, trova giusta imputazione alle unità elementari di bilancio 1.03.02 
e 1.03.05, gestione competenza 2013 del bilancio di previsione per il 
triennio 2013-2015 e le relative spese  sono impegnate sui relativi 
stanziamenti, ai sensi dell’articolo 19 comma 2 lettera d) del 
Regolamento Regionale 1/1999. 

 
 

--==ooOoo==-- 
 



 
Il Presidente dichiara chiusa la trattazione dell’argomento. Letto, approvato e 
sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE 
( F.to : Luigi CHIAVENUTO 

___________________________________ 

IL SEGRETARIO  
( F.to : Elvina CONSOL ) 

____________________________ 
 

 
 

Il Segretario quale Responsabile del servizio finanziario: 
 
  X    Rilascia il parere di regolarità contabile sul presente atto ai sensi dell’articolo 3, 
comma 3, punto B del Regolamento comunale di Contabilità vigente. 

 

     Rilascia il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria sul 
presente atto ai sensi dell’articolo 3, comma 3, punto A del Regolamento comunale di 
Contabilità vigente. 

 
     Dichiara, ai sensi dell’art. 3, comma 3, punto B4 del regolamento comunale di 
contabilità vigente l’ininfluenza del parere di regolarità contabile sul presente atto. 
 
  X   Il Segretario esprime parere favorevole in merito alla legittimità del presente atto 
ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lettera “d” della Legge regionale 19 agosto 1998, n. 
46. 
 
Gressoney-Saint-Jean, lì 12/04/2013                       IL SEGRETARIO 

(F.to  Elvina CONSOL) 
 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione è stata posta in pubblicazione 
all’Albo Pretorio il 16-apr-2013 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi, ai sensi 
dell’articolo 52/bis, comma 1 della Legge regionale 07/12/1998, n. 54. 
 
Gressoney-Saint-Jean, lì 16-apr-2013 IL RESPONSABILE 

( F.to Sara Siragna) 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data odierna, a 
norma dell’articolo 52/ter della Legge regionale 07/12/1998, n. 54.  
 

Gressoney-Saint-Jean, lì 16-apr-2013 IL SEGRETARIO  
( F.to Elvina CONSOL ) 

 
 
E' copia conforme all'originale. 
 
Gressoney-Saint-Jean, lì 16-apr-2013 IL SEGRETARIO  

( Elvina CONSOL ) 
 
 


